Quo comprensa hominum sunt argumenta salutis,
Christi loco proponentes, ad vosmet ipsos, in animi penetralia, mentisque gremium, sensibus posthabili redite. In nummis non tam quærere solemus, quā monetā sint percussi, quām qua materia constent;
 nec

nec aurum factitium sub Romano symbolo pluris habemus, quam purum, sub nota Teutonum. *Quid prodest clavis aurea, ita cum Hippone nesciunt Pontifice, si aperire, quod volumus, non potest? aut quid obest lignea, si hoc potest, quando nihil querimus, nisi patere, quod clausum.* Cur igitur cultiora & sonantiora vocabula, in sacris orationibus, veris rerum momentis preferremus? Verba nuda, nuda spuma. Et nonne actutum illa evanescit scientia, quæ in nudis verbis est sita? Quin & cultorem, quod miraberis, emedullat, ut ut ipsa semper sit absque medulla. Norunt id Religiosiores, & ea de causa libentius acceptiusque istius vocem percipiunt, non quæ plausum capitat; sed quæ planctum movet & excitat. Grati sunt flores; sed gravior longe est panis.

7. FUNDAMENTUM.

Simplicia verba veritas simplex amat. Alius ornatus est scenicæ meretriculæ; alius Matronæ. Lollia Paulina 400 gemmis corruscasse fertur, adeò, ut ipsa minima pars sui fuerit; Ast enim vero, hoc modo tractationes evangelicæ non sunt exornandæ. Intellexerat id optime Georgius Swinnocke, qua de causa etiam, in certo alloquio: *Die Speise/ so ich euch jetzt wil vorsezzen/ ist ein Todten-Kopff/ dieselbe wil ich euch nicht mit Blumen der menschlichen Wohlredenheit auspuzen/ wohlwissende/ dass es ganz und gar nicht nothig seyn. Eine lose Hure brauchet Schmincke; aber die Magd Gottes/ die Warheit/ ist am allerschönsten/ in ihrer angebohrnen Farbe. Es hilft auch nicht*

nicht sonderlich. Ein gemahltes Fenster lässt wenig Licht ein; ein gemahltes Feuer brennet nicht / auch schneidet ein gemahltes Schwerdt nicht. Soll das Feuer der Schrift das Herz erwärmen/ oder dieses Schwerdt des Geistes das Gewissen zur Überzeugung und Bekehrung verwunden / so muß es aus der Scheide menschlicher Weisheit ausgezogen werden. Si alibi,
certe in Theologiâ,

Ornari res ipsa negat, contenta doceri.

Flosculis itaque ab Histrionibus, Poëtastris, aliisque vaniloquis Scriptoribus acceptis, res mysticas ac spiritales velle commendare, idem est, ac ebur atramento candefacere, & panem fermentatum, fermento reddere velle dulciorem. *Hæreticum est*, scribit Tertull. *suadendo docere, & non docendo suadere.* De epistolarum elegantia Nonnemo, ita judicat eleganter: *Carere figuris, figurat epistolam.* Sic est. Ornamenta ubique non sunt ornamento; Prout nec pictor in melius errare debet. *Marmorea domus*, ut scitè Jo. Picus Mirandula, picturam non recipit; *Si opus albarium superinduxeris, demis de dignitate, de pulchritudine.* Non aliter, (sic pergit) *& sapientia, & qua tradantur à Philosophis, tectoriō, non clarescunt; sed obfuscantur.* Vid. Epist. ad Hermol. Barb. De Indorum Orientalium Barbaris constat, eos cutem oris, ad inferendas gemmas incidere, ut eo speciosiores ac nitidiores appareant; sed incisionis hujus vulnere turpius deformantur, quam gemmarum luce condecorantur; pulchrior quippe est species vultus nativa; quam adicititia, juxta illud:

Ut

Ut natura dedit, sic omnis recta figura.
 Fuderat Alexandrum Lysippus, egregius iste Statuarius, idque ea oris vivi similitudine, ut anima ipsius, in isto ære videretur spirare. Sed quid? Nero statuam hanc, inter alia Græciæ spolia indeptus, dignius eam sub auro, quam sub alio quovis metallo existimavit futuram. Quapropter illico crustam auream eidem induendam curat; Ast inauratus Alexander desiit esse opus Lysippi, & vivere. Militares quippe vultus melius & expressius referuntur cruditate æris, quam nitore metalli fœminei. Verbò! Pulchrior in ære erat Alexander, quam in auro, ut adeo, in beneficiis etiam Nero extiterit crudelis; ac damnosus dum juvare studuit. Innocens est veritas; idcirco nuda conspicia amat. Valeat proinde stylus picturatus, saccharatus, calamistratus, ex auro gemmisque totus concretus. Partum animarum cœlestium eum vocant, paradisi alitem monocodiatem æmulantem, humili nunquam consistentem, purissimâ cœli aurâ semper congaudentem; Ast fallunt & falluntur. Nusquam onerosior est superbia, quam in cathedra humilitatis. Amat Christus simplicem humilitatem & humilem simplicitatem, uti in vita; sic & in doctrina. in hac, tanquam in elemento suo, conspicua est Ejusdem *ἐπιγνώσις*. Præstat itaque indiserta sapientia, quam stultitia loquax. *Stultitia* dico; hac enim vocatur Apostolus, quando querit: *Nonne infatuavit, scu stultam fecit, DEVS sapientiam i.e. dicendi artificiosam*

L

ciosam peritiam; *hujus mundi?* I. Cor. i, 20. Finis istòc:
Ein En gibt mehr Nahrung / als eine ganze Schüssel voll
Kohl.

8. FUNDAMENTUM.

Parùm efficiunt comptæ, ac bene pexæ orationes;
Non instruunt, sed destruunt; Movent, non proinno-
vent; delectant, non juvant. Illum cibi apparatus
meritisimo taxaveris jure, qui plus habet condimen-
ti, quàm nutrimenti; plus juris, quàm carnis. At-
que eandem rationem scias sermonis evangelici, ubi
multa ðeatra, pauca mystica; multa curiosa, pauca
fructuosa; multa, ad audientiæ popularis illecebram;
pauca ad indulgentiam divini Numinis prædicandam.
Absit talis verborum profluentia! absit talis verbo-
rum magnificentia! Quid enim, obsecro, prodest au-
res scalpere, ubi cordi lethaliter ægrotanti, facienda
est medicina? In nuce perforata nucleus non est quæ-
rendus; nec diu ejusmodi splendent meteora. Parvu-
li petunt panem & tu ipsis porrigis lapidem? Pio ec-
clesiæ Ministro in id omnibus incumbendum viri-
bus, ut gregem sibi commissum, non tam doctum,
quàm devotum; non tam subtilem efficiat, quàm
humilem atque exilem. Quicquid verò ad ostenta-
tionem ingenii proponitur, aures utut titillet, inte-
riora tamen non penetrat,

Sed tantum leviter supra natæ, instar Olivii.
Perquàm appositiè Ludov. Blosius, initio operum suo-
rum: *Sane, inquit, talcm me esse profiteor, qui aliquis*
facun-

facunde dicere, neque possem, si vellem, neque vellem, si pos-
 sem; pietati admodum amica est simplicitas, fitque, ne-
 scio quō pacto, ut verba exulta, cor plerumque non tam
 penetrant, quām demulcent; & interpositis nonnullis,
 addit: Ninius eloquentia amor mentes eorum, qui
 minus affecti sunt facillime à DÉO, ac pietate avocati.
 Et in præcipitum, philavtia, superbia Et kenodoxia per-
 tractas velut atheas reddit. Hæc Blosius. Negligit
 auditor mysteria fidei; dum animum ad ornamenta
 Rhetorica advertit; Omnis, sive de malo, quod fu-
 giendum; sive de bono, quod prosequendum, evane-
 scit cura, dum amœniores loquendi formulas anhe-
 lat, & arguta dicendi acumina sibi tenter spectat &
 exspectat. En! sic splendor elaboratus evacuat! & sic
 sermo, ex industria cultus, vim dictorum enerat! Ex-
 sunto proin' exquisitæ istæ munditiæ & nitidæ verbo-
 rum gemmulæ, à quibus populus nil, quām levissi-
 mam reportat voluptatem. Bullas dixeris; spumas di-
 xeris; sonum æstuantis maris dixeris. Exsunto, in-
 quam, exsunto! Regnum DEI non consistit in sermone;
 sed efficacia, I. Cor. 4, 20. h. e. Ecclesiæ ædificatio
 non promovetur, inani verborum tinnitu; sed vera
 DEI cognitione, efficacique pietate &c. Alii colos
 tornent; alii girillos fabricentur; alii muscipulas in-
 veniant; Tu Homō-DEI stude simplicitati; Cuncta,
 quæ proponis, sint infra divinationem: Populis lo-
 quere populariter, & communionem, sermone com-
 pellare communi, cayc unquam obliyiscare. Consite-
 beris

L 2

beris mecum, sacratiora γράμματα omnis fuci, tumo-
risque esse expertia; sed nonne quævis syllaba est ictus
securis? nonne omne, quod spiratur, est vivax? non-
ne pérpetuo aliquid magnifici, quod animo legentis
sese insinuet, respectu sensus habet annexum? Quem-
admodum, cum Angelus (sunt verba magni cuius-
dam Theologi) offert se conspiciendum, sub humana
specie, os quidem humanum agnoscitur, Et humana
membrorum conformatio, apparet tamen semper aliquid,
ut ita dicam, peregrinum, quod percellaris animo, Et tar-
citatē admonearis, non esse verum hominem, sed spectrum:
ita est in Scriptura stylo, nescio quid, quod effari non pos-
sum, persentiscitur tamen ab iis, qui legunt; quo facile
eum discernas, à scriptis humanis. Sicut cuiusvis est in
esculentis discernere sapores, quamquam rationem diver-
situdinis explicare difficile sit. Vis itaque est in humili-
tate, efficacia in simplicitate. Apage ergo calami-
stros! apage fastus! apage Phaetonæos conatus!
apage ænigmata, non apocalypticæ, seu vere prophe-
ticæ (hæc enim piissima suscipienda sunt reverentia)
sed cerebrina, sed chimærica, sed temerè excogitata.
& inutiliter multiplicata.

9. FUNDAMENTUM.

Non solum fastidium; sed & suspicionem parit
affectata verborum lascivia. Ex re & vero Joh. Picus
Mirand: *A fucato sermone, si non desipit Auditor, quid
speret aliud, quam insidias?* Vid. Epist. ad Herm. Barb.
De

De Socinianorum oratorio stylo, noster Schertzerus id quondam tulit judicij: *Oratorio stylo, non tam perspicuitatem, quam ut lector eo facilius decipiatur, subdole intendunt.* In Præfat. ad Coll. Anti-Socin. Nec hisce absimiliter Laetantius Firmianus quondam scripsit: *In hoc Philosophi & Oratores & Poeta perniciosi sunt, qui incautos animos facile irretire possint suavitate sermonis, & carminum dulci modulatione currentium.* Lib. 5. Cap. 1. pag. m. 359. In Theologia non non caret angue, herba Philosophica; nec flosculi Philologici venenò. Certissimus turgescentis ac superbientis animi character est illud opimum & quasi adipale distinctionis genus. Quocirca Seneca: *Oratio vultus animi est; circumtonsa & fucata & manufacta ostendit, illum quoque non esse sincerum; sed habere aliquid fucati.* Epist. 115. Et vero ita est! Quotiescunque igitur verba nimis librata & eluctantia percipis, toties insidias metue. Deliciæ dolosæ; Ubi multum nitoris, ibi parùm candoris. *Rhetorica*, ut perpolite Scuppius, est ars mentiendi. Et sæpe citatus J. P. Mirandula: *Quod aliud Rhetoris officium, quam mentiri, decipere, circumvenire, præstigiari?* Addit: *Est enim vestrum, (ut dicitis) posse pro arbitrio, in candida nigrum vertere, in nigra candidum: Posse quacunque vultis, tollere, abjecere, amplificare, extenuare dicendo. Demum, res ipsas magicis quasi (quod vos jaetatis) viribus eloquentiae, in quam libuerit faciem habitumque transformare, ut non qualia sunt suopte ingenio, sed qualia vo-*

L 3

luc-

lueritis, non fiant quidem, sed cum non sint, esse tamen
 audientibus apparent. Vid. epist ad Hermol. Barb. In-
 tellexerat istæc sua tempestate plus satis Valent. An-
 dreæ, idcirco non minus compte, quam vere, hunc
 in modum fari incipit: *Duo hominum genera admo-
 dum extimesco, nimios Rhetoricos, & nimios Dialecti-
 cos; quorum illi mihi persuasum volunt, quicquid vo-
 lunt;* *Hi ex me factum volunt, quicquid volunt.*
Nam cum illi inter credulos jam emerserint, & ob-
tinuerint, nihil erubescunt, jam mihi persuadere, Lat-
pos sibi indixisse jejunia, Vulpes cum anseribus reconci-
liatas, graculos in luscinias transmutatos, & quid non?
Frigere ignem, urere glaciem, dealbare carbones, obfus-
care cretam; omnia suo loco, suo ordine, sua perfectione
 esse: quibus si oculos, aures, nasumque oppono, indignan-
 tur, audere quenquam obloqui, aut de religiosissimo, pro-
 batissimo, ingeniosissimoque seculo conqueri. *Hi vero ad-*
 huc iniquiores sunt: Nam non satis est, acutissimis Syllo-
gismis mihi cornua affingere; sed perduellem etiam, &
haereticum facere, nihil tale advertentem possunt. Sic
 enim argumentantur: *Gradus non sunt indignis confe-*
 rendi: Ergo posthac omnes ordines commiscebimus. Stu-
 diosi sunt in linguis erudiendi: Ergo ad Garamantas
 ablegabimus. Sumptus non sunt prodigendi: Ergo non
 nisi sutores posthac habebimus. Titulorum catena sunt
 barbaræ: Ergo Carolstadiani in posterum erimus. Am-
 plius: Homines non sunt pecudum instar habendi: Ergo
 nemo herus ultra crit. Corpus non est saginandum: Ergo
 nosmet suffocabimus. Proximus est diligendus: Ergo
 Fra-

Fraternitatem aliquam ordiemur. Libertas est appetenda: Ergo omnes muros perfringemus. Amplius: Noli blasphemare: Ergo Anabaptista es. Noli semper epulari: Ergo Papista es. Noli mæchari: Ergo Enthusiasta es. Noli nugari: Ergo Schuvenfeldianus es. Noli idolacolere: Ergo Calvinianus es. Vid. præf. ad Mythol. Christ. Audiamus hæc & omnem sophisticam ostentationem, declamatoriam subtilitatem, aliaque id genus oratoria pigmenta, cane & angue pejus fugimus. Solutior sermo placet, & naturalis lingua doctis est grata, indoctis mellea, ac nectarea. Tincta celeriter decidunt, ut flosculi, & nihil minus durable, quam eruditionis, non medulla, sed larva. Deplorant pii thrasonismos, in ambone, & oculatores rident, subsannant, & mox: *Nimium tinnis, inquietunt, non places; quod adæquatum elatæ vanitatis est stipendum.* Coronidis loco adscribam, quam festive olim fungos ejuscemodi flatulentos, ostentui habuerit Nero: De eo sic Plutarchus: *Erant (do verba ipsius) qui fastu elationeque turgidi, se Regibus pares esse prædicarent: Hos Nero convivio adhibuit, ac super utres sedere fecit; dum ergo illi accumbentes et quasi utres utribus insidentes; sedibus suis magis intumescerent, quod sic honorentur ab Imperatore, Ministri, Ne-ronis iussu, utres illos acu perforabant, ita ut inflaturgidiique illi homunciones, utribus aere evacuatis, humi se prostratos, non sine Imperatoris aliorumq. gaudio deprehenderent. Utinam hæc ad severoris judicij lacent exigerent,*

gerent, qui è monte, cum Mose; aut è tertio celo, cum Paulo descendere recusant, non tam de evidētia, quām eloquentia; non tam de charitate, quam concinnitate; quām de orationis dictione, solliciti. Pedantismi illos arguit Ulricus Huberus in Orat. de Pedantismo, & Augustinus, Hipponeſium Episcopus, Ranas ipſos vocat, clamantes ex paludibus limosis. Strepitum habere possunt (sic addit) doctrinam vere sapientia insinuare non possunt. Serm. 95. Robertus Bodius assimilat eos Grallatoribus, qui grallis quidem vel κολοβάρησι. illis innixi atque suffulti sublimes incedunt, & reliquis omnibus longe supereminēt, etiam ad rudiorum admirationem. & stuporem eminus intuentium; Sed si labi semel ipſos cadereque contigerit, ut in lubrico & falaci solo fieri aſſolet, tum vero resurgere, & ſe rursus erigere, fulcris illis tanquam numellis quibusdam innexos & impeditos, hoc opus, hic labor eſt; ubi contra, qui planipedes, ut ſi dicam, incedunt, h. e. neque grallis, neque cothurnis instructi, & rarius labuntur, & levius & facillime de plano resurgunt. Vid. ipſius Prælect. in Epift. ad Ephes. cap. 6. 19. 20. pag. m. 1103.

Hæc expende, mi Homo-DEI, & missā amanda-
tāque omni grandiloquentiā Hispānicā, simplici hu-
militati ſtude. Primam sapientiam eſſe cogita, pro
nihilo ducere eam sapientiam, quæ in tinnulo verbo-
rum strepitu, & curiosis ac supervacaneis disputatio-
nibus conſiſtit.

10. FUN-

IO. FUNDAMENTUM.

Declaravi, ut opinor, abunde, simplicitati ac humilitati, in pulpitis litandum ecclesiasticis, superest unum & alterum adhuc citare testem, cuius autoritate firmentur rationes supra allegatae. Adsit itaque

1. Ambrosius, Liguriæ & Insubriæ primū Präses, deinde verò Mediolanensis Archi-Episcopus. Quid ille? Prædicatio, inquit, Christiana non indiget pompa & cultu sermonis, ideoque pescatores homines imperiti electi sunt, qui evangelizarent, ut doctrina veritas se commendaret, teste virtute, ne hominum versutia & calliditate humana sapientia acceptabilis videretur, non veritate. In 1. Cor. L. 17.

2. Gregorius Nazianzenus, vir divinis humanisque literis solidissime imbutus. Fuit quondam tempus, scribit, cum res nostræ florerent, ac præclare se haberent, cum nimirum superficia hæc & verborum leprore atque arte fucata tractandæ Theologia ratio, ad divinas caulas ne aditum quidem habebat: verum idem erat calculis ludere inversionis celeritate aspectum fallentibus, aut omnigenis & lascivis corporis flexibus spectatores ludificari, quod novi quidpiam ac curiosi, de DEO vel dicere vel audire: simplex contra ingenuaque oratio atque doctrina pietas existimabatur. In orat. 31. in laudem Athanasii, Jacobo Billio interprete, pag. 527.

3. Hieronymus Stridonensis, cuius scripta per universum mundum, tanquam divinæ lampades rutilant.

M

lant.

lant. Nam, ait, in ecclesiis ista queruntur, omissaque Apostolicorum simplicitate & puritate verborum, quasi ad Athenaeum, & ad auditoria convenitur, ut plausus circumstantium suscitentur, ut oratio Rhetorica artis facta mendacio, quasi quadam meretricula procedat in publicum non tam eruditura populos, quam favorem populi quæsitura, & in modum Psalterii & tibiæ dulce canentis, sensus demulcent audientium, ut vere illud Prophetæ Ezechielis nostris temporibus possit aptari, dicens Domino, ad eum: Et factus es eis quasi vox cithara & suave canentis, & bene compositæ, & audiunt verba tua & non faciunt ea. In proœmio in tert. lib. comment. ad Galat. ad Paulam & Eustochium.

4. Aurelius Augustinus, quo nihil vel magis aureum vel augustius, ut ipsa vocabula nequaquam fortuito; sed Numinis providentia Viro indita videantur. Avertat DEVS (en verba ejusdem) ab ecclesia sua, quod de Synagoga Iudaorum Jeremias Propheta commemorat dicens; Pavor & horrenda facta sunt super terram, prophetæ prophetabant iniqua, & sacerdotes plausum dederunt manibus suis, & plebs mea dilexit sic. Et quid facietis infuturum? O eloquentia tanto terribilior, quanto purior, & quanto solidior, tanto vehementior? O vere securis concidens petras! &c. De doctrin. Christ. lib. 4. cap. 14.